3 Il secondo caso si è, se il delitto sia grave di modo, che possa aver luogo il tormento, ma vi sia difetto di pruove. Vi sono gl' indizj gravi, ma non urgenti, cioè non sufficienti a tortura; ad effetto che gl' indizj si accrecessero con la deposizione del querelato, dee citarsi ad deponendum, Majorana in opopr. c. 8 n. 2 p. 1, ivi: citari debet reus ad deponendum, dato casu, quod essemus in d. lictis, in quibus proceditur cum tortura, si inditia ad torturam sufficientia non essent; che fu pure dottrina del Reggente di Rosa d. c. 9 n. 12, confermata da Scoppa ad Sarnum p. 2, ad formulam 25 n. 7.

4 Avvertendo, che ciò non proceda indistintamente; conciossiachè se il delitto irroga infamia, come sarebbe il furto, e tante altre enormi sceleraggini, e venisse indiziato con tali indizj non urgenti non dabbene, e d' intiera fama, non dee citarsi ad deponendum, perchè contro a costui debbono precedere gl' indizj sufficienti a tortura, come insegna il Regg. di Rosa d. c. 9 n. 10; che perciò il giudice cautamente dovrà interloquire, magis impinguetur.

5 Il terzo caso è, qualora il fatto querelato può contenere, e non contenere delitto, e resta su i dubbj la criminalità: fate ragione, che si tratti di querela di spoglio, e sia anche bene provato; ma può darsi, che il querelante giorni prima spogliato avesse il querelato, il quale senza molto intervallo viene a ripigliarsi la possessione sua, spogliandone il querelante; affermano i dottori presso Carpovio. prax. crim. p. 2 q. 91 n. 37, che non vi sia criminalità. Or sospettandosi tutto ciò dal giudice, dee citare il querelato ad deponendum, acciò dalla sua deposizione venga il fatto a chiarirsi, de Rosa

sa

sa d. c. 9 n. 11, ivi: *citatio ad deponendum proprie procedit, quando factum potest continere, & non continere delictum, ut praetensus inquisitus super eo deponat, iudex qui non est bene certioratus de facto, providebit, ut ex ejus ore factum clarescat, e solcrivefi Vincenzo Scoppa ad Sarnum p. 2, formul. 25 n. 5.*

6 Adunque per ciascuno di questi tre casi, in cui si possa validamente citare il querelato ad *deponendum*, il giudice dovrà così interloquire:

Visis querela formiter facta fol. . . . & testium depositionibus fol. . . . ad fol. . . .

Per Regiam Curiam Civitatis Gallipolis, ejusque subscriptos dominos Gubernatorem, & Judicem provisum, & decretum est, quod N.N. querelatus, rubricatus, & inquisitus pro causa, ut ex actis, citetur ad deponendum cum termino bidui, & cum expressione causae, alias & c. hoc suum, & expediatur citatio.

7 Indi poi dovrà spedirsi la citazione ad *deponendum* con la seguente formola.

De mandato Regiae Curiae Gallipolitanae. Alguzeris, & servientibus nostris. Ad instantiam Curiae Coadjutoris (se si procederà ex officio; ma procedendosi a querela di parte, si dirà: ad instantiam N.N. querelantis) peremptorie citetur N.N., quatenus in biduo post praesentium notificationem, personaliter comparere debeat in nostra Regia Curia ad deponendum tanquam principalis super iis, de quibus fuerit interrogatus in causa in d. Curia vertente inter N.N. ex una, & d. N.N. ex altera, pro tali delicto (e qui si spiega la causa) ut ex actis, alias & c. cietis, & referatis in forma.

8 Ma nel secondo, e terzo caso non si dice nella citazione: *tanquam principalis*: nè pure si dice: *pro delicto*; ma soltanto dir si dee: *ad deponendum super iis, de quibus fuerit interrogatus*; ed in vece di dire, *pro delicto*, si dirà: *pro causa vertente & c.* come per cosa molto notevole avvertisce il Reggente di Rosa d. c. 9 n. 11, massimamente se il citando sia uomo di onorata fama, Scoppa ad Sarnum d. formul. 25. p. 2. n. 9, il Signor Moro nella *prat. crim.* l. 3, c. 21 n. 4.

9 Notificata la citazione o *domi*, o *personaliter* al citando, e fatta in calce di quella la relazione con quelle regole, e norme da noi già date nella nostra pratica civile; o comparirà, o non comparirà il citato.

10 Comparendo personalmente si riceve la sua deposizione, nella quale o confesserà, o niegherà il delitto. Confessando nettamente il delitto, rettamente può carcerarsi il reo confesso, ed impartirli l' termino delle difese, o fuori di carcere, rilasciandolo con qualche mandato, se faremo ne' termini di delitto lieve; o nelle carceri formali, trattandosi di delitto grave.

11 O niegherà il delitto, e dovrà sempre rilasciarsi col mandato *ad omnem ordinem*, de Rosa in *prax. c. 4. n. 4.* Vista poi dal giudice, e ben ponderata la sua deposizione; se con quella il citato si rileva, si discarica, si giustifica, e farà vedere non esservi delitto, dovrà onninamente interloquirsi:

Remota criminalitate, agatur civiliter: e se non si adatta un tal decreto, potrà dirsi:

Visa depositione, non molestetur;

o pure *Visa depositione, licentietur*:

e se il delitto sia grave:

Visa depositione, consignetur tutae personae, cum obligatione de illum exhibendo ad omnem ordinem;

come il tutto si ricava dal Reggente di Rosa in *prax. crim. c. 3, n. 47, c. 4, n. 7, & c. 9, n. 11*: e si conferma da Riccio ad Sarnum p. 2, formul. 25, n. 2.

12 Se poi dalla sua deposizione negativa non si rileva, non si giustifica, nè si discarica, per cagion

che le sue assertive o si oppongano al giusto, o tengano preciso bisogno di pruova; in tal caso, rilasciando l' inquisito col mandato *ad omnem ordinem*, si debbono poi praticar le diligenze su le sue risposte; ed appurandosi con testimonj, che in appello si esamineranno, ch' egli abbia deposto menzogne, con queste si carica di nuovo indizio, *l. voluit praetor ff. de interrog. act., l. 1, §. sed neque ff. de questionibus*, che si unisce a quelli acquistati; e così facendosi l' indizio a tortura, può chiamarsi nelle forze il reo per avventura più gravato, col seguente decreto:

Visa depositione fol. . . . & omnibus actis: provisum, & decretum est, quod N.N. cum mandato detentus reducatur in provisionem;

l' effetto del quale decreto si è, che il reo subito si carceri, di nuovo si esamina come reo, si contesta il litigio, e si procede ordinariamente contro di lui, come se allora s' incominciasse con lui il procedimento, de Rosa in *prax. crim. c. 4, n. 6, Riccio ad Sarnum formul. 25, n. 2, p. 2.*

13 Inoltre se si tratti di lieve delitto, ma che meriti qualche castigo, vinta la deposizione del reo non del tutto rilevante, come insinua Leonardo Riccio nel luogo anzidetto n. 6, a misura del delitto si praticarsi il seguente decreto:

Coerccatur carcere per dies . . . vel sub mandato domi, vel per palatium:

e se mai si ritrovasse carcerato per causa di semplice rissa, si dirà:

Excarceretur cum mandato de non offendendo: vel cum cautione de non offendendo: vel cum obligatione de non offendendo.

14 Ma se l' inquisito già citato ad *deponendum*, o per gli stimoli del suo reato, o per disprezzo, o pervicacia, o per pura ostinanza non ardirà comparire in corte personalmente, si debbono incusare contro di lui le contumacie con quel metodo, e norma, che si è data nella nostra pratica civile, ed a disteso ne ritroverete la formola presso Riccio ad Sarnum in *prax. crim. p. 2, formul. 27*; e reso già l' inquisito contumace, dalla sua contumacia si acquista un' altro nuovo indizio urgente, come sostenne coll' autorità di Grammatico, di Nicolino, e di Scialoja, Giuseppe de Angelis de delict. p. 1. c. 136. n. 24, dicendo: *cumulat namque contumacia novum indicium, licet aliquid novi non addat probationibus jam factis*; e conchiude, che la contumacia sia indizio sufficiente a tortura: vedete Sarno in *prax. crim. c. 26. sect. 2. n. 20.* Quindi è, che cumulandosi indizj sopra indizj, con aver luogo la tortura, il contumace ad *deponendum* dee citarsi ad *informandum*, come di convegna fermasi da Majorana in *opopr. c. 8 n. 3 p. 1*, da Laganario a Rovito in *pragm. 37 v. adnotate, de offic. mag. just.*, da Scoppa ad Sarnum p. 2, formul. 26 n. 16, e da Riccio altro scoliaste in d. formul.; ond' è, che così dovrà interloquirsi: